## PROVISIO BENEFICIARIA.

## RESPONS.

Sunt proflus irritæ, quæ in casu proposito Secretario concessæ fuerit Provisionses. Cujus rei ratio hæc est, quia nempe quotquot ejusmodi censuris actu & de facto innodantur a Beneficiis ipso Jure excluduntur, licet Cenfuræ fuerint occultæ, atque sic inhabiles declarantur, ut ipsi non possit de illicet ulla tenus provideri. Quod quidem probatur tribus Decretalibus, quæ referuntur in Corpore Juris.

Prima ea est, quam Alexander III. Colonensis Ecclesiæ Decano inscribit (a), in qua Collationem Beneficii, quod Ecclesiastico cuidam excommunicato fuerat concessum, nullam omnino esse declarat. En laudat Papæ verba: *Repondentes, quod cum excommunicatis communicari non debeat, Clericis excommunicatis vinculo innodatis Ecclesiastica Beneficia conferri non possunt; nec illi valent ea retinere licet.*

Secunda autem habet Celestini III. in qua, de quibundam Clericis, qui fuerant ab ipsius antecessore declarati inhabili, & quorum aliqui, cum per triennium remanserint illius Centuræ vinculo ligati, nihilominus obtinuerant de Beneficiis interea sibi provideri, sic habetur (b):

*Et quia, utrum Beneficia sic recipi possint rationabiliter retinere, nos consilere voluimus; inquit membroratus Papa, respondentes, quod non licet eis Clericis, illa, que habuerunt Beneficia, vel que possumunt adepi, aliquatenus retinere. Unde Baranuus. Archiepiscopo dedimus in mandatis, ut eos pro tanta perticiat & contumus Apostolico Beneficiis que habent, non differas spoliare. In qua*

*Glossa in verba Clericis tenevit cap. Cum bona. v. Tolummodum &c. non possunt, etiam suorum postea absoluunt, quia tempore obtinui Beneficii inhabiles erant & indigne: quia ita suspensus principium condonandum est. Atque illæ postrema verba author Glossæ probat, quodam Decretali, quam Innocentius III. scribit ad Episcopum Praenestinum (d), *Avg. Canone quodam excepto de operibus S. Leonis (e), ad diu præterea præfata Glossa (f), suspensi eligere non possunt, nec etiam eligi.... nec Beneficia cis tempore suspensionis conferri possunt.**

Tertiæ denique Decretalem habemus ex Innocentio III. qui declarat electionem unius cuiusdam Abbatis irritam, eo quod esset suspensus. (g) Glosa. in cap. Cum dilesctus. 8. de confusione. lib. i. tit. 4. Quia nebis confitit, inquit laudatus Papa (g), electionem ipsam a suspensi & de suspensi etiam celebratam; etiam justitia cassavimus exigente (b).

## CASUS XVII.

BALDERICO Subdiacono, cum in irregularitate censu distet ex homicidio voluntarie facta; atque ipsius irregularitate omnino occulta remanente; collata est Capellania de Santa Felicitate. Valentine, quæ sibi obtinuit, de dicta Capella Provisions.

## RESPONS.

Quas, de Capellania de sancta Felicitate, quo tempore irregularis erat ex criminis, Baldericus obtinuit, nullæ sunt ipso Jure Provisions. Neque enim, quantum attinet ad casum presentem, distinguendum est inter irregularitatem, quæ lecreta est, & eam quæ publica existit; siquidem utraque perinde constitutæ in foro interiori, Canonicum impedimentum; ut observat Navarus,

(i) Navar. manual. c. 127. (j) Quoniam nihil distinctionis inter utrumque, quod istud caput, Jus admittit, nec quidquam proinde discriminis admittere debemus, juxta vulgatum istud adagium: (K) *Ubi jus non distinguit, neque nos distinguere debemus.*

Concilium Tridentinum suam ea de re sententiam aperuit, quæ decisioni nostræ plane concurrit. Namque sic habet de irregularitate contraria ex homicidio voluntario, etiam occulta:

(l) *Cum etiam qui per indutias occiderit proximum suum & per infidias ab altari avelli debeat,* c. 7. de refus.

qui sua voluntate homicidium perpetraverit, etiam si crimen id, nec ordine judicatio prolatum, nec alia ratione publicum sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros Ordines promoveri possit; nec illi aliqua Ecclesiastica Beneficia, etiam curam non habent animalium, conferre licet; sed omni Ordine ac Beneficio & officio Ecclesiastico perpetuo caret. Quam eadem penam Sixtus V. in sua octofinalia septima Bulla 29. Octobris 1588. extendit ad eos, qui partum abigunt (m); cui deinde modus (n) statu (o) in Bulla Ecclesiastica.

Et vero, cum Beneficium non derur, nisi ea fine, ut ei a Beneficiario deserviatur; quemadmodum loquitur Bonifacius VIII. (o) & ejusmodi irregularis fit protius inhabilis ad exercendum suum officium; quippe jam non sit aptus ad fungendum munieribus annexis suis ordinibus; sequum est, eadem omnino ratione inhabilem conferri, ad possidendum Beneficium, atque adeo Provinzionem, quæ ipsi de eo collata est, tangunt nullam haberi, quemadmodum nulla est eadem de causa Provisio, quæ fuit in gratiam excommunicati alicuius concessa; juxta quod ab Innocentio III. definitur (p).

Potest altera quoque causa, præter eam de qua dictum est, afferri, cur nullæ sint in casu, de quo quæstio versatur, Provisions; nimicrum defectus deposito, vel contentus in Collatore, qui debet merito quidem profumari, nunquam intendisse Beneficium ei conferre, qui alicuius impeditim Canonici vinculo innodatur, propter quod neceo minime dignus efficitur, sic etiam nulla ratione capax: adio ut, Collatio in gratiam ejusmodi subiecta prelita, rata nunquam evadere possit, nisi tantum ex dispensatione; quemadmodum luculentem prolanum istæ verba Clementis III. sermonem faciens de Sacerdote quodam dicto Henrico, qui fuerat alicui causa mortis: (q) *Poterit tamen cum ex circa habendum Beneficium misericorditer dispensari.*

Quam tuemur sententiam, amplectitur Eruditus quidam Canonista, qui labente postremo seculo scribebat: (r) *Irregularitas, inquit, præcedent electionem, aut previousum Beneficium, facit eam invalidam, & irritam. Et iterum: Irregularitas, non modo tonsura, & Ordinum susceptionem impedit: sed etiam utrum ante suscepimus; ... quia etiam obstat suscipiendis Beneficiis, pariter incapacitatem ad ipsa.*

Quæ sumus hac uisque prosecuti non sunt intelligenda, nisi de Irregularitate, quæ oritur de delicto, aut de alia quacumque, quæ præcedit Collationem alicuius Beneficii, aut sacramentum Ordinum susceptionem. Namque quod attinet ad irregularitatem, quæ ex aliquo defectu exurgit & impedimento est, cur irregularis, qui jam constitutus est in sacris, neque officium Ordinis superioris exequi, nullatenus impedit, quod minus ei possit Beneficium valide conferri, quod eum duxat Ordinem exigit, quem jam suscepit, & ad cuius officium exercendum non est inhabilis; atque adeo, si Diaconus ex aliquo casu, dubios dignis signioribus manus orbaetur, licet ad Beneficiariam Curam inhabilis foret, non propterea tamen inhabilis constitueretur ad aliud, cui posset intervire, nulla cogente necessitate offerendi sacrificii Divini; modo nimis defectus, ex quo irregularis efficeretur, eundem non redaret inhabilem, ad gerenda quacumque officia; qualis est, qui dicuntur; *Defectus lenitatis.*

Vide { BENEFICIUM.  
BENEFICIARIUS.  
COLLATIO.  
DEVOLUTUM.  
RESIGNATIO.  
PERMUTATIO.}

## PUPILLUS.

Vide MINOR.

## PARTUS.

Vide IMPEDIMENTUM EX RAPTU.

## RECONCILIATIO.

Vide CHARITAS.

## REDBESTIA.

Vide SOCIETAS.

## REDHIBITIO.

EST Redhibitio Jus, quo gaudet Dominus Fiduciarius, aut qui venditori propinquus est, recipiendi de possessione Emporis fundi, id est boni alicuius non moventis venditi a Vassallo, aut a propinquu quodam, solvendo pretium venditione constitutum, & in contractu memoratum.

Dicimus: Dominus Fiduciarius, aut qui venditori propinquus est: propterea quod duæ distinguantur redhibitionis species. Una quidem, quæ dicitur *Fiduciaria*, seu *Jus retentionis*, vi cuius Dominus Fiduciarius, hoc est, Proprietarius prædiæ Beneficiarii primarii, a quo aliquis fundus immediate habet, ut sit Clientelaris, potest recipere, seu redhibere fundum Beneficiarium secundarium, & a se ipso moventem, qui ab ejus Vassallo venditus est; modo jure sibi acquistito utatur, intra spatium temporis locorum Consuetudine definiti, quod quidem juxta Consuetudinem Parisiensem, ad quadragesima tantummodo dies extenditur, computandos scilicet ab ipso die, quo ei fuit venditio primum significata: atque sic statuit ex excluso Domino, qui jus habet Solarii vectigalis, cui ita ferente Consuetudine Parisiensi nullum jus tribuit redhibitionis, circa fundos venditos, qui positi sunt intra limites ipsius soli: quanquam ea de re Consuetudines Valesiae, (a) Victoriacensis, (b) Art. 4. Nivernensis, (c) Britannæ Armorice, (d) & cum eis alia quædam ratione diversa prouerit statuant.